
 

 

 

PARO Y CONTRATOS 

   

 
MERCADO LABORAL 
 
 

 

AUTOR: CEOE - TENERIFE 

 

FEBRERO 2019 



 PARO Y CONTRATOS 
 

PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. FEBRERO 2019 

CCAA 

PARADOS FEBRERO 
2019 

VARIACIÓN  

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 813.359 4.596 0,57 -30.608 -3,63 

Aragón 66.962 -2.097 -3,04 -3.394 -4,82 

Asturias 76.087 306 0,40 -3.618 -4,54 

Islas Baleares 58.125 -2.091 -3,47 -1.256 -2,12 

Canarias 209.466 47 0,02 -5.616 -2,61 

Cantabria 39.765 209 0,53 -2.196 -5,23 

Castilla-La Mancha 172.517 1.061 0,62 -15.422 -8,21 

Castilla y León 151.065 -263 -0,17 -11.563 -7,11 

Cataluña 396.642 -1.734 -0,44 -21.539 -5,15 

Valencia 375.397 1.897 0,51 -17.397 -4,43 

Extremadura 104.633 -1.534 -1,44 -8.306 -7,35 

Galicia 173.709 -1.091 -0,62 -14.498 -7,70 

Madrid 354.212 3.606 1,03 -29.251 -7,63 

Murcia 106.939 649 0,61 -4.607 -4,13 

Navarra 33.839 260 0,77 -2.249 -6,23 

País Vasco 119.863 -887 -0,73 -7.372 -5,79 

La Rioja 16.324 -211 -1,28 -1.318 -7,47 

Ceuta 11.369 165 1,47 -729 -6,03 

Melilla 8.767 391 4,67 -269 -2,98 

TOTAL NACIONAL 3.289.040 3.279 0,10 -181.208 -5,22 

 

 

 

  

 



 

 

  Paro registrado según sectores por islas. Febrero 2019:

         
ISLAS 

TOTAL  
DEMANDANTES S.A.[1] AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCC. COMERCIO HOSTELERÍA RESTO SERVICIOS 

EL HIERRO 830 78 66 24 95 83 107 377 

FUERTEVENTURA 9.339 374 108 212 751 1.353 3.348 3.193 

GRAN CANARIA 89.269 7.810 1.928 3.683 8.835 14.642 13.266 39.105 

LA GOMERA 1.276 81 141 33 110 126 223 562 

LA PALMA 8.257 858 361 319 995 1.172 1.096 3.456 

LANZAROTE 11.060 567 94 292 910 1.759 3.218 4.220 

TENERIFE 89.435 7.577 1.726 3.477 9.313 15.640 15.243 36.459 

TOTAL 209.466 17.345 4.424 8.040 21.009 34.775 36.501 87.372 

         Fuente: OBECAN 
       [1] Sin actividad 

        
  

 

DATOS PARO REGISTRADO CANARIAS. FEBRERO 2019 

          Evolución del paro registrado por Islas. Febrero 2019

        

   

MES ANTERIOR   AÑO ANTERIOR 

ISLAS 
TOTAL DEMANDANTES 

PARADOS 

Enero 2019 Variación % Febrero 2018 Variación % 

EL HIERRO 830 853 -23 -2,70% 873 -43 -4,93% 

FUERTEVENTURA 9.339 9.355 -16 -0,17% 8.607 732 8,50% 

GRAN CANARIA 89.269 88.690 579 0,65% 92.105 -2.836 -3,08% 

LA GOMERA 1.276 1.371 -95 -6,93% 1.904 -628 -32,98% 

LA PALMA 8.257 8.437 -180 -2,13% 8.512 -255 -3,00% 

LANZAROTE 11.060 10.930 130 1,19% 11.360 -300 -2,64% 

TENERIFE 89.435 89.783 -348 -0,39% 91.721 -2.286 -2,49% 

TOTAL 209.466 209.419 47 0,02% 215.082 -5.616 -2,61% 

        Fuente: OBECAN 
    

file:///C:/Users/csanjuan/Documents/PARO%20Y%20CONTRATO%20FEBRERO%202019.xlsx%23RANGE!B15


 

 

PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2019 

  

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ANDALUCÍA 808.763 813.359                     

ARAGÓN 69.059 66.962                     

ASTURIAS 75.781 76.087                     

ISLAS BALEARES 60.216 58.125                     

CANARIAS 209.419 209.466                     

Las Palmas 108.975 109.668                     

S/C de Tenerife 100.444 99.798                     

CANTABRIA 39.556 39.765                     

CASTILLA-LA MANCHA 171.456 172.517                   
  

CASTILLA Y LEÓN 151.328 151.065                     

CATALUÑA 398.376 396.642                     

VALENCIA 373.500 375.397                     

EXTREMADURA 106.167 104.633                     

GALICIA 174.800 173.709                     

MADRID 350.606 354.212                     

MURCIA 106.290 106.939                     

NAVARRA 33.579 33.839                     

PAÍS VASCO 120.750 119.863                     

LA RIOJA 16.535 16.324                     

CEUTA 11.204 11.369                     

MELILLA  8.376 8.767                     

TOTAL NACIONAL 3.285.761 3.289.040 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



CONTRATOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. FEBRERO 2019 

CCAA Nº 

VARIACIONES 

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 397.126 -108.284 -21,42 20.540 5,45 

Aragón 41.580 -6.271 -13,11 -1.161 -2,72 

Asturias 23.370 -5.196 -18,19 -95 -0,40 

Islas Baleares 30.789 1.107 3,73 -1.721 -5,29 

Canarias 60.395 -6.795 -10,11 179 0,30 

Las Palmas 32.319 -3.026 -8,56 186 0,58 

S/C de Tenerife 28.076 -3.769 -11,84 -7 -0,02 

Cantabria 15.106 -2.498 -14,19 -184 -1,20 

Castilla-La Mancha 57.002 -16.316 -22,25 -1.908 -3,24 

Castilla y León 61.217 -8.811 -12,58 -1.911 -3,03 

Cataluña 242.536 -36.041 -12,94 1.444 0,60 

Valencia 141.280 -24.749 -14,91 -3.457 -2,39 

Extremadura 41.834 -6.778 -13,94 3.022 7,79 

Galicia 68.820 -13.581 -16,48 -380 -0,55 

Madrid 202.379 -24.002 -10,60 4.494 2,27 

Murcia 78.989 -5.119 -6,09 3.546 4,70 

Navarra 26.721 -6.934 -20,60 399 1,52 

País Vasco 68.718 -14.861 -17,78 1.569 2,34 

La Rioja 9.601 -1.391 -12,65 161 1,71 

Ceuta 1.176 -245 -17,24 92 8,49 

Melilla 1.877 -127 -6,34 210 12,60 

Extranjero 501 -168 -25,11 -224 -30,90 

TOTAL NACIONAL 1.571.017 -287.060 -15,45 24.615 1,59 

 

 

 

 

  

 



 

CONTRATOS REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2019 

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ANDALUCÍA 505.410 397.126                     

ARAGÓN 47.851 41.580                     

ASTURIAS 28.566 23.370                     

ISLAS BALEARES 29.682 30.789                     

CANARIAS 67.190 60.395                     

Las Palmas 35.345 32.319                     

S/C de Tenerife 31.845 28.076                     

CANTABRIA 17.604 15.106                     

CASTILLA-LA MANCHA 73.318 57.002                     

CASTILLA Y LEÓN 70.028 61.217                     

CATALUÑA 278.577 242.536                     

VALENCIA 166.029 141.280                     

EXTREMADURA 48.612 41.834                     

GALICIA 82.401 68.820                     

MADRID 226.381 202.379                     

MURCIA 84.108 78.989                     

NAVARRA 33.655 26.721                     

PAÍS VASCO 83.579 68.718                     

LA RIOJA 10.992 9.601                     

CEUTA 1.421 1.176                     

MELILLA  2.004 1.877                     

EXTRANJERO 669 501                     

TOTAL NACIONAL 1.858.077 1.571.017 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 


